
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 516 del 15/05/2019

Responsabile dell'istruttoria Cecchini Davide   Proposta di determinazione n. 628 del 15/05/2019

Assetto e Tutela del Territorio

Lavori Pubblici e SIeT

Oggetto: Servizi  di manutenzione ed aggiornamento dei software gestionali utilizzati dai 
vari settori dell'ente per l'anno 2019 – Aggiudicazioni Definitive

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con  determinazione N.  269  del  26/03/2019 sono stati  approvati  i  progetti  di  servizio  e 
determinate le modalità di  scelta dei  contraenti  (determina a contrarre) per i  servizi  in 
oggetto.

Con la sopra citata determinazione N.  269 del  26/03/2019,  si  è stabilito, con opportuna 
motivazione, di procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto facendo ricorso al Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  attraverso  le  formulazioni  di  una 
Trattativa Diretta con unico fornitore, vista la natura dei servizi, che in queste condizioni  
determinano l’unicità  dei  prestatori  e si  ricollegano alla  circostanza oggettiva di  natura 
tecnica;

Le Trattative Dirette pubblicate sul portale acquistinretepa.it (MePA):

# Codice Nome Data invio Data scadenza Fornitore

1 879900

Servizio di 
Manutenzione e 
Assistenza software per 
l’anno 2019 per il 
seguente applicativo: 
MAX per il calcolo 
strutturale dei muri di 
sostegno

08/04/2019 18/04/2019 AZTEC INFORMATICA S.R.L.

2 879204

Manutenzione software 
applicativo: Software 
Tecnico Scientifico - SW. 
C.D.S. e nr. 3 APPL. 
CDS (CDP, CDMa e 
CDGs) Servizio di 
assistenza remota e hot 
line anno 2019

05/04/2019 18/04/2019
S.T.S. SOFTWARE TECNICO 
SCIENTIFICO SRL



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

# Codice Nome Data invio Data scadenza Fornitore

3 879202

Manutenzione software 
applicativi NAMIRIAL 
Software Regolo per la 
contabilità dei lavori 
pubblici e gestione della 
sicurezza, piano di 
manutenzione e 
software Strato 
topografia e 
progettazione stradale - 
Anno 2019

05/04/2019 18/04/2019 NAMIRIAL SPA

4 879201

Manutenzione software 
applicativo: comune in 
cifre - swanagreport 
anno 2019

05/04/2019 18/04/2019 SWELL DI MOSCIATTI ROBERTO

5 879200

Manutenzione software 
applicativi – SIEL 
gestione ICI, IMU, TASI 
– SIEL gestione TARS, 
TARES, TARI – Servizio 
di assistenza remota 
anno 2019

05/04/2019 18/04/2019 S.I.E.L.

6 879197

Manutenzione software 
applicativi – PIEMME – 
Mantenimento della 
licenza d’uso del 
software PIEMME GU - 
Servizio di assistenza 
remota anno 2019

05/04/2019 18/04/2019 SAPIDATA S.P.A.

7 879195

Manutenzione software 
applicativi della suite 
Cityware della società 
Pal Informatica: 
CITYBASE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, 
SERVIZI ECONOMICI, 
SERVIZI SOCIALI, 
GESTIONE DEL 
PERSONALE – Servizio 
di assistenza remota 
anno 2019

05/04/2019 18/04/2019 PAL INFORMATICA S.R.L.

8 879193

Manutenzione software 
applicativi – Maggioli J-
IRIDE – Maggioli IRIDE 
– Maggioli Web Services 
IRIDE (WS_fascicolo, 
WS_tabella e WS_Iter) – 
Servizio di assistenza 
remota anno 2019

05/04/2019 18/04/2019 MAGGIOLI S.P.A.

9 879191

Manutenzione software 
SUAP – SUE –Fiere e 
Mercati – Help Desk agli 
utenti esterni per l'anno 
2019

05/04/2019 18/04/2019 ITALSOFT S.R.L

10 879189

Manutenzione software 
GESTIONE 
CIMITERIALE per l'anno 
2019

05/04/2019 18/04/2019
GRUPPO MARCHE INFORMATICA 
SRL

11 879186
Manutenzione software 
STR VISION PBM per 
l'anno 2019

05/04/2019 18/04/2019 TEAMSYSTEM S.P.A.

VISTE le autocertificazioni sottoscritte dal RUP dott. Davide Cecchini e dal Punto ordinante geom. 
Enrico Branchini, dalle quali risulta l'insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 51 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

del codice di procedura civile, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i , L. n. 190/2012  e al D.Lgs. n. 39/2013;

Sulla  piattaforma  MePA in  data  19/04/2019 sono  state  aperte  le  trattative  per  l'esame  dei 
documenti amministrativi presentati; pertanto, sulla base delle offerte economiche presentate, le 
risultanze di gara sono le seguenti:

TD Ditte Importo offerto Iva 22% Tot.

879201 SWELL di Mosciatti Roberto
P. IVA 01367400437

600,00 ESENTE IVA 600,00

879900 AZTEC INFORMATICA S.R.L.
P.IVA 03008010781

500,00 110,00 610,00

879200 S.I.E.L.
P. IVA 01565050448

6.716,24 1.477,57 8139,81

879204 SAPIDATA S.P.A.
P. IVA SM6539

1.650,00 363,00 2.013,00

879195 PAL INFORMATICA S.R.L.
P. IVA 02143010367

38.990,00 8.577,80 47.567,80

879202 NAMIRIAL SPA
P. IVA 02046570426

1.440,70 316,95 1.757,65

879193 MAGGIOLI S.P.A.
P. IVA 02066400405
C.F. 06188330150

7.195,00 1.582,90 8.777,90

879189 ITALSOFT S.R.L
P.IVA 00994810430

8.702,00 1.914,44 10.616,44

GRUPPO  MARCHE  INFORMATICA 
SRL
P. IVA 00800930430

1.711,00 376,42 2.087,42

879186 TEAM SYSTEM
P. IVA 0103531D414

6.000,00 1.320,00 7.320,00

879204 S.T.S.  SOFTWARE  TECNICO 
SCIENTIFICO SRL
P.IVA: 02248590875

575,00 126,50 701,50

Le  ditte  provvisoriamente  aggiudicatarie,  risultano  in  possesso  dei  requisiti  generali  ai  sensi 
dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 come risulta dai controlli amministrativi eseguiti presso  INPS ed 
INAIL secondo le risultanze dei Durc On Line sotto elencati e conservati agli atti di ufficio, tutte le 
imprese sono risultate in regola.;

Ditte DURC – INPS e INAIL Identificativo Univoco Richiesta 
Controllo Agenzia Entrate

SWELL di Mosciatti Roberto
P. IVA 01367400437

INAIL_16194929

AZTEC INFORMATICA S.R.L.
P.IVA 03008010781

INPS_14501278 --



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ditte DURC – INPS e INAIL Identificativo Univoco Richiesta 
Controllo Agenzia Entrate

S.I.E.L.
P. IVA 01565050448

INPS_14287048 201900001198458

SAPIDATA S.P.A.
P. IVA SM6539

- - - ditta estera - - -

PAL INFORMATICA S.R.L.
P. IVA 02143010367

INAIL_15157640 201900001198485

NAMIRIAL SPA
P. IVA 02046570426

INPS_14217929 

MAGGIOLI S.P.A.
P. IVA 02066400405
C.F. 06188330150

INAIL_15082229 201900001198508

ITALSOFT S.R.L
P.IVA 00994810430

INAIL_15182323 201900001198576

GRUPPO  MARCHE  INFORMATICA 
SRL
P. IVA 00800930430

INAIL_15083677 

TEAM SYSTEM
P. IVA 01035310414

INPS_14139432 201900001198615

S.T.S.  SOFTWARE  TECNICO 
SCIENTIFICO SRL
P.IVA: 02248590875

INAIL_15304946 

Si provvederà comunque alle ulteriori eventuali  verifiche prima della stipula dei contratti  con le 
singole Ditte, così come indicato dal punto 4,2,2, 4.2.3 e 4.2.4 (in relazione agli importi dei rispettivi 
affidamenti) delle linee guida anac nr. 4:

VISTO lo statuto comunale, il vigente regolamento di contabilità e il regolamento dei contratti;

VISTO l'art.107 del D.Lgs 267/2000 - "funzioni e responsabilità della dirigenza".

VISTO il Decreto del Dirigente n. 88 del 04/04/2018 e successivo n. 105 del 12/04/2018 con cui è 
stata definita  la  micro-organizzazione del  Settore Assetto e Tutela del  Territorio,  l'articolazione 
interna e l'assegnazione del personale ai vari servizi.

VISTO il decreto del Dirigente n. 63 del 19/03/2018 con cui veniva confermata l'attribuzione degli 
incarichi  ai  titolari  di  Posizione  Organizzativa  già  conferiti  con  i  decreti  n.  31/2014,  48/2015, 
64/2016 e 64/2017.

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  117/2019  con  cui  sono  state  prorogate  le 
assegnazione delle Posizioni Organizzative;

VISTA la Determinazione del  dirigente nr  558 del  21/05/2019 con cui  sono state prorogate le 
assegnazione delle Posizioni Organizzative;

VISTO il decreto del dirigente n. 104 del 10/06/2015 con cui sono stati nominati i responsabili delle 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

istruttorie e dei procedimenti afferenti il servizio Lavori Pubblici e SieT.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 13/03/2019 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2019-2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 13/03/2019 con cui si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2019-2021 – parte finanziaria ed i relativi allegati;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 21/03/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte finanziaria e relativi 
allegati;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 09/05/2019 con cui si è stata approvata la 
variazione   alle  dotazioni  di  competenza  e  di  cassa  del  bilancio  di  previsione  pluriennale 
2019/20121, annualità 2019, ai sensi dell'art. 175 c. 2 del D.lgs 267/2000 – parte finanziaria ed i 
relativi allegati; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  114  del  13/05/2019  con  cui  è  stata   approvata  la 
variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 - parte finanziaria, e relativi allegati, a 
seguito  delle  variazioni  alle  dotazioni  di  competenza  e  di  cassa  del  Bilancio  di  Previsione 
pluriennale 2019/2021, annualità 2019;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTO l'Art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:
• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 

267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

– di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

– Di approvare le risultanze delle procedure negoziate ai  sensi dell'art.  58 D.lgs 50/2016 
svolte  mediante  Trattativa  Diretta  (TD)  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Pubblica Amministrazione (MePA);
– Di aggiudicare definitivamente le forniture dei servizi posti a base di gara alle ditte:

• SWELL di Mosciatti Roberto – VIALE CESARE BATTISTI, 111 - 62024 MATELICA 
(MC), P. IVA 01367400437 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo 
l'importo di € 600,00 esente da iva pari a complessivi € 600,00;

• S.I.E.L. - VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 - 63900 FERMO (FM), P. IVA 01565050448 che si 
è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo l'importo di  € 6716,24 oltre IVA 
22% pari a complessivi € 8193,81;

• SAPIDATA S.P.A. - VIA F. DA MONTEBELLO 5 – GUALDICCIOLO – Repubblica di 
San Marino,  P.IVA SM6539 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo 
l'importo di € 1.650,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 2.013,00;

• PAL  INFORMATICA  S.R.L. –  VIA  BRODOLINI,  6  -  60035  JESI  (AN) ,  P.  IVA 
02143010367 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo l'importo di € 
38.990,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 47567,80;

• NAMIRIAL SPA -  VIA CADUTI DEL LAVORO 4 -  60019 SENIGALLIA (AN),  P.  IVA 
02046570426 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo l'importo di € 
1.440,70 oltre IVA 22% pari a complessivi € 1.757,65;

• MAGGIOLI S.P.A. - VIA DEL CARPINO 8 - 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
(RN), P. IVA 02066400405 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo 
l'importo di € 7.195,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 8777,90;

• ITALSOFT S.R.L –  VIA PAGANINI,  57 -  62018 POTENZA PICENA (MC) ,   P.  IVA 
00994810430 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo l'importo di € 
8.702,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 10.616,44;

• GRUPPO MARCHE INFORMATICA SRL – C.DA POTENZA N. 11 (VILLA POTENZA) - 
62100 MACERATA (MC) , P. IVA 00800930430 che si è dichiarata disposta ad eseguire 
il servizio offrendo l'importo di € 1.711,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 2.087,42;

• TEAM SYSTEM -  P.ZZA INDRO MONTANELLI 20 - 20099 SESTO SAN GIOVANNI 
(MI), P. IVA 12811210157 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo 
l'importo di € 6000,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 7320,00;

• AZTEC INFORMATICA SRL –  Corso Umberto I,  43 – Loc.  Casole Bruzio – 87050 
Casali del Manco (CS), P. IVA 03008010781 che si è dichiarata disposta ad eseguire il 
servizio offrendo l'importo di € 500,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 610,00;

• S.T.S. SOFTWARE TECNICO SCIENTIFICO SRL – S.Agata LiBattiati (CT) via Tre Torri, 11 
- P. IVA 02248590875 che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio offrendo l'importo 
di € 575,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 701,50;

– di impegnare definitivamente la spesa assunta con la determinazione numero   269 del 
26/03/2019 in quanto le ditte aggiudicatarie hanno offerto un ribasso pari ad € 0,00.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U
/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno / 
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G. Ditta/Software

U € 47.567,80 108.13.330 1.3.2.19.1 604/2019 01.03.00 Z0B2747815 

PAL  INFORMATICA 
S.R.L.

P. IVA 02143010367

Finanziaria, 
Demografici,  Servizi 
Sociali

U € 10.616,44 108.13.330 1.3.2.19.1 605/2019 01.03.00 ZDE2739C76 

ITALSOFT S.R.L

P.IVA 00994810430

SUAP – SUE -Fiere e 
Mercati

U € 1.757,65 108.13.330 1.3.2.19.1 606/2019 01.03.00 ZD4273A0A1 

NAMIRIAL SPA

P. IVA 02046570426

Topografia  – 
Contabilità  cantieri  e 
computi  metrici 
estimativi LL.PP

U € 2.087,42 108.13.330 1.3.2.19.1 607/2019 01.03.00 ZD42739ABF 

GRUPPO  MARCHE 
INFORMATICA SRL

P. IVA 00800930430

Gestione  aree 
cimiteriali

U € 600,00 108.13.330 1.3.2.19.1 608/2019 01.03.00 ZFA273AADF 

SWELL  di  Mosciatti 
Roberto

P.IVA 01367400437

Pubblicazione  Dati 
statistici demografici

U € 8.777,90 108.13.330 1.3.2.19.1 609/2019 01.03.00 ZCE2739F03 

MAGGIOLI S.P.A.

P. IVA 02066400405

C.F. 06188330150

Protocollo,  Atti 
amministrativi

U € 7.320,00 108.13.330 1.3.2.19.1 610/2019 01.03.00 ZA1275CF7A

TEAM SYSTEM

P. IVA 01035310414

Gestione 
amministrativa LL.PP.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U
/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno / 
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G. Ditta/Software

U € 701,50 108.13.330 1.3.2.19.1 611/2019 01.03.00 Z9A273A3A0 

S.T.S.  SOFTWARE 
TECNICO 
SCIENTIFICO SRL

P. IVA 02248590875

Ingegneria  calcolo 
strutturale

U € 8.193,81 108.13.330 1.3.2.19.1 612/2019 01.03.00 Z35273A2E0 

S.I.E.L.

P. IVA 01565050448 

Tributi locali

U € 2.013,00 108.13.330 1.3.2.19.1 613/2019 01.03.00 ZF1273A195 

SAPIDATA S.P.A.

Cod.Fisc. 
91137650403

Cod.  Op.  Econonico 
SM6539

Polizia municipale

U € 610,00 108.13.330 1.3.2.19.1 614/2019 01.03.00 ZE6273B23A 

AZTEC 
INFORMATICA SRL

P.IVA: 03008010781

Gestione  LL.PP 
calcolo strutturale

– di  dare  atto  che  le  spese  conseguenti  agli  impegni  assunti  con  il  presente 
provvedimento saranno esigibili, in base al principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019;

– di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli  
stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

– di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

– di dare atto che il responsabile del procedimento è dott. Cecchini Davide. 

Il Responsabile del servizio

geom. Enrico Branchini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

 

 


